EDITAL DE LEILÃO N° 01/2013

O Município de Áurea/RS, torna público que no dia 15 de julho de 2013, às 9:30 horas, tendo como local a Prefeitura Municipal Áurea/RS, localizado na Praça João Paulo II, 33, município de Áurea/RS, realizará leilão público dos seguintes bens:
Dos Bens

I – Hyundai/Azera, 3.3, cor prata, ano de fabricação 2010, modelo 2011, placa ISD- 4455, avaliado em R$ 44.500,00;

II – Volkswagem/Santana, cor prata, ano de fabricação 2002, modelo 2002, placa IKM-6937, avaliado em R$ 5.000,00;

III – Volkswagem/Gol, cor branca, ano de fabricação 1994, modelo 1994, placa IHN-5097, avaliado em R$ 2.200,00;

IV – Volkswagem/Kombi, cor branca, ano de fabricação 1996, modelo 1996, placa IHN-5085, avaliada em 1.000,00;

V – Volkswagem/Kombi, cor branca, ano de fabricação 1993, modelo 1993, placa IAZ- 6547, avaliada em R$ 2.000,00;

VI – Caterpilar/Trator de Esteira D5B, ano de fabricação 1992, modelo 1992, equipado com escarificador, avaliado em R$ 18.500,00;

VII – Valtra/Trator 785 4x4, cor azul, ano de fabricação 2001, modelo 2001, avaliado em R$ 24.200,00;

VIII – Valtra/Trator 785 4x4, cor verde, ano de fabricação 2001, modelo 2001, avaliado em R$ 21.800,00;

IX – Case/Retroescavadeira 580H, ano de fabricação 1989 modelo 1989, avaliada em R$ 21.600,00;

X – 2 unidades Nogueira/Colhedora de Silagem Pecus 9004, avaliada em R$ 250,00;

XI – Frankauser/pulverizador Agrícola 6060 com 12 metros de barra e 24 bicos, avaliado em R$ 1.200,00;

XII – Stahar/Plaina Frontal para Trator PAF 650, ano de fabricação 2008, avaliada em R$ 6.000,00;

XIII – JF/Ensiladeira, ano de fabricação de 2001, avaliada em R$ 2.000,00;

XIV – S10/Ensiladeira Fixa, ano de fabricação 2001, avaliada em R$ 1.300,00;

XV – Triton/TR 690 Carreta Agrícola, 4 Rodas, (numero controle 52) avaliada em R$ 1.400,00;

XVI – Triton/ TR 690 Carreta Agrícola, 4 Rodas, (numero controle 54)  avaliada em R$ 1.200,00;

XVII – Triton/TR 690 Carreta Agrícola, 4 Rodas, (numero controle 70) avaliada em R$ 1.400,00;

XIII – Triton/TR 690 Carreta Agrícola, 4 Rodas, (numero controle 53) avaliada em R$ 1.400,00;

XIX – Mandal/Concha Hidráulica para Trator, avaliado em R$ 300,00;

XX – Becker/Carreta 4 Rodas, ano de fabricação 1997, avaliada em R$ 350,00;

XXI – Triton; Batedor de Cereais para Trator, avaliado em R$ 1.300,00;
XXII – Imasa/Plantadeira MPS 1000 5 linhas para verão e 11 linhas para inverno, avaliada em R$ 4.000,00;

XXIII – Negrini/Gerador com tanque e quadro de comando stemac 60 KVA, avaliado em R$ 500,00;

XXIV – Kia/Besta, ano de fabricação 1996, modelo 1996, placa IHN-5073, avaliada em R$ 1.000,00;

XXV – Kia/Besta ambulância, ano de fabricação 1998, modelo 1998, placa IIS-3171, avaliada em R$ 3.500,00;

XXVI – Goodyear, 10 pneus novos 1100R 22 liso – 152/149K ou superior, radial 16 lonas, profundidade mínima 17mm, para uso misto, não remanufaturado, com selo do inmetro, para veículo e ônibus, avaliado em R$ 1.050,00 a unidade;

XXVII – Tanque distribuidor de esterco, avaliado em R$ 700,00;

XXVIII – Nogueira Ensiladeira Fixa S10, ano de fabricação 2001, avaliada em R$ 500,00;

Os bens serão leiloados no estado em que se encontram.

Dos Lances

Os lances serão abertos do tipo maior lance.

Da Oferta Mínima

Não serão aceitos lances de valor inferior aos da avaliação, sendo que cada lance deverá ser de, no mínimo, R$ 100,00 (cem reais), para os itens I, II, III, VI, VII, VIII, IX, XII, XXII e XXV, e, para os demais itens o lance mínimo é de R$ 10,00 (dez reais).
Do Pagamento

O pagamento dos bens deverá ser efetuado em dinheiro, moeda corrente nacional ou mediante depósito bancário.

O arrematante, no ato do leilão, deverá efetuar o pagamento de valor correspondente a 10% (dez por cento) do valor da arrematação, junto a tesouraria do município ou mediante comprovante de depósito em conta bancária do município.

O pagamento do valor restante deverá ser efetuado até a data limite para a retirada do bem.

Da Retirada do Bem

O licitante vencedor deverá efetuar a retirada do bem, junto à garagem municipal, num prazo de até 20 (vinte) dias da data da realização do leilão.

Da Habilitação

Os licitantes interessados deverão credenciar-se junto ao Município até cinco minutos antes do horário de início do leilão, mediante o fornecimento do número da inscrição no cadastro de pessoas físicas e da cédula de identidade e do cartão CNPJ no caso de pessoa jurídica.
Dos Recursos

Fica garantido aos licitantes todas as prerrogativas contidas na Lei das Licitações.

Da Multa

O licitante vencedor que não retirar o bem no prazo ou se arrepender da aquisição pagará uma multa de valor equivalente a 10% do valor da alienação do bem correspondente.

Das Multas de Trânsito

Eventual multa de trânsito, pendente em alguns dos bens licitados, seu pagamento será de responsabilidade do adquirente, não podendo ser abatido do preço ofertado no leilão.

Das Informações

Maiores informações poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal Áurea/RS sito a Praça João Paulo II, 33, Centro, ou pelo telefone (54) 3527-1141 ramal 210 e ramal 211, ou ainda por e-mail; aurea@aurea.rs.gov.br em horário de expediente.

Áurea/RS, 24 de junho de 2013.

ITO ADOLFO MÜLLER
Prefeito Municipal

EXTRATO DE EDITAL DE LEILÃO N° 01/2013

O Município de Áurea/RS, torna público, para conhecimento dos interessados, que no dia 15 de julho de 2013, às 9:30 horas, tendo como local a Prefeitura Municipal Áurea/RS, localizado na Praça João Paulo II, 33, município de Áurea/RS, realizará leilão público de diversos bens públicos do tipo veículos, máquinas, equipamentos e pneus. Maiores informações e um exemplar do edital poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal Áurea/RS sito a Praça João Paulo II, 33, Centro, ou pelo telefone (54) 3527-1141 ramal 210 e ramal 211, ou ainda por e-mail; aurea@aurea.rs.gov.br em horário de expediente.

Áurea/RS, 24 de junho de 2013.

ITO ADOLFO MÜLLER

Prefeito Municipal